«Etiam impii cogitant aeternitatem, et multa recte reprehendunt recteque laudant in hominum moribus. Quibus ea tandem regulis iudicant, nisi in quibus vident quemadmodum quisque vivere debeat, etiamsi nec ipsi eodem modo vivant? Ubi eas vident? Neque enim in sua natura, cum procul dubio mente ista videantur, eorumque mentes constet esse mutabiles, has vero regulas immutabiles videat, quisquis in eis et hoc videre potuerit; nec in habitu suae mentis, cum illae regulae sint iustitiae, mentes vero eorum constet esse iniustas.

Ubinam sunt istae regulae scriptae, ubi quid sit iustum et

iniustus agnoscit, ubi cernit habendum esse quod ipse non habet? Ubi ergo scriptae sunt, nisi in libro lucis illius quae veritas dicitur? Unde omnis lex iusta describitur, et in cor hominis qui operatur iustitiam, non migrando, sed tamquam imprimendo transfertur; sicut imago ex annulo et in ceram transit et anulum non relinquit» (n. 21).

Este preconocimiento de la verdad inmutable, de la ley incondicionada, en una palabra, del absoluto del ser, lo llama San Agustín *memoria Dei*: *Domini Dei sui reminiscitur* (n. 21). Avisa san Agustín que esta *memoria* no es la *reminiscencia* platónica. El conocimiento de Dios, en la *memoria*, no es el recuerdo de un conocimiento anterior, sino el preconocimiento (saber no sabido) de una realidad presente.

«Non quia hoc recordatur, quod eum noverat in Adam, aut alibi alicubi ante huius corporis vitam, aut cum primum facta est ut insereretur huic corpori: nihil enim horum omnino reminiscitur; quidquid horum est, oblivione deletum est. Sed commemoratur, ut convertatur ad Dominum, tamquam ad eam lucem qua etiam cum ab illo averteretur quodam modo tangebatur» (n. 21).

En resumen, el espíritu, antes de convertirse, es imagen natural de Dios, sobre todo porque, en el nivel de la *memoria*, lo conoce (y lo ama): *memoria Dei*.

2. Imagen personal y conocimiento expreso

La *memoria Dei* (o trinidad impresa) es una imagen de Dios sólo incoada, que ha de llegar a ser progresivamente imagen perfecta. Lo será cuando el espíritu conozca a Dios con un conocimiento verdadero (*verbum verum*) y lo ame con un amor verdadero (*dilectio*).

Pero, una vez más, la condición de posibilidad de este conocimiento y amor verdaderos de Dios es la trinidad impresa en la *memoria*. El espíritu puede llegar a conocer a Dios, porque se acuerda de El, es decir, porque le preconoce.

NOTA FINAL: *Cuatro imágenes de la Trinidad en el hombre.*

En el *De Trinitate*, a lo largo de los libros VIII-XIV, San Agustín halla cuatro imágenes trinitarias en el espíritu.